ПРОЕКТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Апанасенковского муниципального округа
Ставропольского края

с.Дивное

«___»  ________  2021 г.                                                                             №       -п

Об организации вводного инструктажа по гражданской обороне и инструктажа по защите от чрезвычайных ситуаций работников администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края и подведомственных муниципальных учреждений
В соответствии с постановлениями Правительства Российской Федерации от 2 ноября 2000 года № 841 «Об утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18 сентября 2020 года № 1485 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» администрация Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Вводный инструктаж по гражданской обороне с вновь принимаемыми работниками проводить в течении первого месяца их работы, с записью в журнале учета вводного инструктажа по гражданской обороне.
2. Инструктаж по действиям в чрезвычайных ситуациях с работниками проводить не реже одного раза в год, а с вновь принимаемыми работниками – в течение первого месяца работы, с записью в журнал учета инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях.

3. Проведение вводного инструктажа по гражданской обороне с инструктажем по действиям в чрезвычайных ситуациям, проводимом при приеме на работу, совместить.

4. Определить ответственными за организацию вводного инструктажа по гражданской обороне и инструктажа по  защите от чрезвычайных ситуаций:

в аппарате администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края – первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края;

в управлениях и отделах администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, являющихся юридическими лицами, и муниципальных учреждениях, подведомственных им, – соответствующих начальников управлений и отделов администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края;

в муниципальных учреждениях, подведомственных администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края – соответствующих руководителей муниципальных учреждений.
5. Вводный инструктаж по гражданской обороне и инструктаж по защите от чрезвычайных ситуаций с аппаратом администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края,  начальниками управлений и отделов администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, являющихся юридическими лицами и с руководителями муниципальных учреждений, подведомственных администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, проводит начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.
6. Начальнику отдела кадрового обеспечения и противодействия коррупции администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края доводить  до начальника отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности Администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, под роспись, информацию о трудоустройстве новых работников в аппарат администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, на должности начальников управлений и отделов администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, являющихся юридическими лицами, и руководителей муниципальных учреждений, подведомственных администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, в срок, не превышающий 7 календарных дней с даты фактического начала трудовой деятельности работника.
7. Начальникам управлений и отделов администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, являющихся юридическими лицами, и руководителям муниципальных учреждений, подведомственных администрации Апанасенковского муниципального округа:

назначить должностное лицо, ответственное за проведение вводного инструктажа по гражданской обороне и инструктажа по защите от чрезвычайных ситуаций в руководимых управлениях, отделах и муниципальных учреждениях;
завести журнал учета вводного инструктажа по гражданской обороне;

завести журнала учета инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях.

8.
Методическое руководство и контроль проведения вводного инструктажа по гражданской обороне и инструктажа по защите от чрезвычайных ситуаций возложить на начальника отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и общественной безопасности администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.

9. Утвердить прилагаемые:

Программу вводного инструктажа по гражданской обороне;
Программу инструктажа по чрезвычайным ситуациям;
Форму журнала учета вводного инструктажа по гражданской обороне;
Форму журнала учета инструктажа по действиям в чрезвычайных ситуациях.
7. Признать утратившим силу постановление администрации Апанасенковского муниципального района Ставропольского края от 29 ноября 2017 г. № 648-п «Об организации вводного инструктажа по гражданской обороне».
8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края, заместителей главы администрации   Апанасенковского муниципального округа Ставропольского края.
10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования в муниципальном казенном учреждении культуры «Апанасенковская межпоселенческая центральная библиотека»

Глава Апанасенковского

муниципального округа
Ставропольского края                                                                        В.Н.Ткаченко